
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Boccioleto 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.20 
SEDUTA PUBBLICA * DI PRIMA CONVOCAZIONE 

14/10/2021 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI  2021-2024           

 
L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di ottobre alle ore ventuno nella soli-

ta sala delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. WALTER FIORONE - Presidente Sì 

2. ROSARIA VIANI - Consigliere Sì 

3. MARCO CALZONE - Consigliere Sì 

4. GRAZIANO POLETTI - Consigliere Sì 

5. ANTONIO WALTER BOTTINO - Consigliere Sì 

6. ENZO CUCCIOLA - Consigliere Sì 

7. GRETA FACCIOTTI - Consigliere No 

8. CLAUDIA MARTELOZZO - Consigliere Sì 

9. GIAN PAOLO PRETI - Consigliere No 

10. GLORIA FALLICA - Consigliere Sì 

11. MATTEO TOSI - Consigliere No 

Totale Presenti 

Totale Assenti: 

7 

3 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Reggente MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA il 

quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig.WALTER FIORONE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI  2021-2024           

 

 
IL SINDACO 

 

Sottopone al Consiglio Comunale per l’approvazione, la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTO:  

-  che  il  D.lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  artt.  234  e  seguenti  prevede  che  la  revisione  economica  

–  finanziaria  della  gestione  nei  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  sia  affidata  

a  un  solo  revisore  eletto  dal  Consiglio  comunale  a  maggioranza assoluta dei membri;  

  

-  che  con  propria  deliberazione  consiliare  n.  14 del  02/11/2018,  veniva  nominato  quale  Reviso-

re  dei  Conti  di  questo  Comune,  per  il  periodo  2015/2018  il  Dott. Paolo TESTA, con studio in 

Torino ;  

  

- che ai sensi della normativa sopraccitata i revisori restano in carica tre anni e sono  

rieleggibili per una sola volta;  

  

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  nuovo  Revisore  entro  la  

data in cui la precedente carica giunge a naturale scadenza;  

  

RICORDATO   

   

- che le modalità di scelta del revisore sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25  del Decreto 

Legge 13 agosto 2011 n.138, il quale ha previsto che a decorrere dal  primo  rinnovo  dell’organo  di  

revisione  successivo  all’entrata  in  vigore  dello  stesso  Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti 

Locali siano scelti mediante estrazione  da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello  regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, non-

ché gli iscritti  all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;   

  

-  che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  23  del  15  Febbraio  2012  è  stato  adottato  Re-

golamento  di  attuazione  dell’articolo  16  comma  25  D.  L.  138/2011  sopraccitato  recante  le  

specifiche  modalità  di  scelta  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria;   

  

-  che  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  n.  23  del  15  febbraio  2012,  oltreché  disciplinare  il  

contenuto  dell'elenco,  i  requisiti,  le  modalità  ed  i  termini  per  l'inserimento nel suddetto elenco, 

all'articolo 5 stabiliva che una volta completata la  fase  di  formazione  dell'elenco,  il  Ministero  

avrebbe  reso  noto,  con  avviso  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  la  data  di  ef-

fettivo  avvio  del  nuovo  procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. Tale avviso è 

stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  95  del  4  dicembre  2012  ed  ha  fissato  al  10  di-

cembre  la  data  di  effettivo  avvio  del  nuovo  procedimento  di  scelta  dei  revisori  degli enti locali 

previsto dal Decreto Legge n. 138 del 2011.   

  

DATO ATTO che il Comune di Boccioleto presentava,  al 31 dicembre 2020, una popolazione    di n. 

159  abitanti;  

  

CONSIDERATO   



 
 

 

 
 

- che con nota prot. n. 272 in data 08.03.2021 questo Comune, ai sensi dell’art. 5 del  Regolamento  di  

cui  al  D.M.  n.23/2012,  ha  comunicato  alla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  

Vercelli,  la  scadenza  dell’incarico  del  proprio  organo  di revisione economico-finanziaria;  

 - che in data 09.06.2021 si è svolto in seduta pubblica il procedimento di estrazione a  sorte dei nomi-

nativi per l’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria, da  cui risultano estratti, 

nell’ordine, i seguenti nominativi:   

  

1° - PANELLI GIANCARLO                  – primo revisore estratto  

2° - COLOMBO MARINA           – prima riserva estratta;  

3° - MILO PIER PAOLO        – seconda riserva estratta;  

  

- che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al  D.M.  n.23/2012  il  

Consiglio  comunale  nomina  quale  organo  di  revisione  i  soggetti  estratti  previa  verifica  di  

eventuali  cause  di  incompatibilità  di  cui  all’articolo  236  T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti 

dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di  eventuale rinuncia;   

  

- che con comunicazione elettronica, pervenuta in data 25.06.2021 , prot. n. 734  il  Dott.  PANELLI 

Giancarlo  ha  comunicato  la  propria  accettazione  all’incarico  di  revisore  del  Comune  di  Boccio-

leto  e  contestuale  dichiarazione  di  insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 

dell’articolo 5 del  D.M. n.23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.), del rispetto del limite degli in-

carichi di  cui all’art. 235 del D.lgs. n. 267/2000;   

  

-  che  l'articolo  241  del  T.U.E.L.,  nel  dettare  le  norme  per  la  determinazione  del  compenso dei 

revisori medesimi, al comma 7, prevede che « L'ente locale stabilisce  il compenso spettante ai revisori 

con la stessa delibera di nomina »;  

  

-  che  per  quanto  riguarda  la  determinazione  del  compenso,  si  evidenzia  che  l'articolo  241  del  

T.U.E.L.,  al  comma  1  stabilisce  che  con  Decreto  del  Ministero dell'Interno  (di  concerto  con  il  

Ministero  del  Tesoro)  sono  fissati  i  limiti  massimi  del compenso base spettante ai revisori, da ag-

giornarsi triennalmente, in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di inve-

stimento dell'ente;   

  

-  che  l’Amministrazione  comunale  ha  ritenuto  di  prendere  a  riferimento,  come compenso  base  

annuo  lordo,  quello  deliberato  in  occasione  della  precedente nomina del Revisore, tenendo conto 

di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizza-

zione finanziaria e di competitività economica". Tale Decreto, all'articolo 6, comma 3, prescrive che, « 

… le indennità ed i compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di 

indirizzo,  direzione  e  controllo,  consigli  di  amministrazione  e  organi  collegiali  siano automati-

camente ridotti del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 e che sino al 

31 dicembre 2013 tali emolumenti non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 

2010… », come ridotti ai sensi di tale norma.   

  

-  che  pertanto  l'indennità  spettante  al  Revisore  risulta  essere  la  seguente:  euro 1.620,00 oltre 

IVA e contributo previdenziale obbligatorio, a titolo di corrispettivo per le prestazioni rese, a norma 

del D.M. 4 ottobre 1991 e successive modificazioni, salvo il diritto al rimborso per viaggi e trasferte, 

nei limiti stabiliti dal D.lgs. 267/2000;  

 

DELIBERA 

  

di approvare la narrativa e per l’effetto:  



 
 

 

 
 

-    di    nominare  il  Dott.  PANELLI Giancarlo,  con  studio  in  Casale Monferrato,  Corso Valentino 

n. 220,  quale  Revisore dei Conti del Comune di Boccioleto il triennio 2021/2024;  

  

-  di fissare in euro 1620,00  – oltre IVA e contributo previdenziale obbligatorio compresi – il com-

penso annuo, a titolo di corrispettivo per le prestazioni rese, a norma del D.M. 4 Ottobre  1991  e  suc-

cessive  modificazioni,   salvo il diritto al rimborso per viaggi e trasferte, nei limiti stabiliti dal D.lgs. 

267/2000;  

  

-    di  dare  atto  che  la  spesa  verrà  imputata  al  cod.  01.03.01 del  bilancio  di previsione per la 

parte di competenza e verrà impegnata per gli esercizi futuri, nei bilanci di rispettiva competenza.  

  

-  di demandare al responsabile del servizio economico-finanziario l’adozione di tutti gli  atti  gestio-

nali  conseguenti,  compresa  la  comunicazione  del  nominativo  del Revisore al tesoriere entro 20 

giorni dall'avvenuta esecutività della presente delibera, a mente del comma 4 art. 234 del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

 

-di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 

 

 

VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime parere favore-

vole in merito alla regolarità tecnica ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

        F.to (dott. Michele Orso)  

 

 
VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta, esprime pa-

rere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 

267/2000. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

         F.to (dott. Michele Orso) 

 

 

Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.  

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.  



 
 

 

 
 

                  IL SINDACO 

               F.to :WALTER FIORONE 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune 

di Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 

27/10/2021 al 11/11/2021 al n. 235 

      , lì 27/10/2021. 

 IL MESSO COMUNALE 

                  F.to : NICOLETTA GEDDO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Boccioleto , lì 27/10/2021. 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to : MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 


